
GOBERNACION
de BOLIVAR

DESPACHO BERNADOR

DECRETO: No. DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 se “Fijo el Presupuesto de Rentas c 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre e l  Io. de Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022 se “Liquidó el Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida 
entre el Io. de Enero y el 31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante la Ordenanza No. 354 del 29 de Agosto del 2023 y Sancionada el día 06 de Septiembre de 2023 
la Asamblea Departamental de Bolívar efectuó una Incorporación en el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones de Gastos de la Vigencia Fiscal 2023 aprobado mediante la Ordenanza No. 340 del 09 de 
Diciembre de 2022, por la suma de CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE (S 50.000.000,00).

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Incorpórese al Presupuesto de Rentas e Ingresos de la actual vigencia la suma de 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 50.000.000,00), de conformidad con la siguiente 
Imputación Presupuestal:

C O D IG O N O M B R E V A LO R

1 Ing resos

1.1 Ingresos C o rr ie n te s

1.1.02 Ingresos N o  T r ib u ta r io s

1 .1 .02 .06 E s ta b le c im ie n to s  p úb lico s

1 .1 .02 .06 .006 T ra n s fe re n c ia s  de  O tra s  En tid ades de l G o b ie rn o  G ene ra l

1 .1 .02 .06 .006 .06 O tra s  U n id a d e s  de  G o b ie rn o

1 .1 .02 .06 .006 .06 .0113 R ecu rso s de l M u n ic ip io  de T u rb aco $ 50 .000 .000 ,00

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al Presupuesto 
de Gastos por la suma de CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 50.000.000,00), con la siguiente 
Distribución Presupuestal :

C O D IG O N O M B R E V A LO R
2 G asto s

2.3 in ve rs ió n

2.3.2 A d q u is ic ió n  de  b ie n e s  y  se rv ic io s

2.3.2 .02 A d q u is ic io n e s  d ife re n te s  de  ac tivo s
S e c t o r : 45  -  G O BIERN O  TERRITORIAL

Bolívarpv'irt̂ y 'o



GOBERNACION
de BOLÍVAR.

DESPACHO DE^£.<gERNADOR 

DECRETO: No. DE 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
RENTAS E INGRESOS Y APROPIACIONES DE GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR

DE LA ACTUAL VIGENCIA”

P rog ram a  :
4501  -  F o rta le c im ie n to  de  la C o n v iv en c ia  y la Segu r idad  
C iud adana

Fuen te  : R ecu rsos M u n ic ip io  de Tu rb aco

2.3 .2 .02 .02 M a te r ia le s  y su m in is tro s

2 .3 .2 .02 .02 .008 S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y se rv ic io s  de  p ro d u cc ió n

2 .3 .2 .02 .02 .008  0772

S e rv ic io s  p re s tad o s  a las em p re sa s  y s e rv id o s  de p ro d u cc ió n  
-  IM PLEM E N T A C IO N  DEL SISTEM A  DE M O N ITO R EO  
A M B IE N T A L  P A R A  D ISM INUIR  EL ESTADO DE 
V U LN ER AB ILID AD  DE A N IM A LE S  EN A B A N D O N O  A  TRAVES 
DE LA O PERATIVID AD  DEL CENTRO  DE BIENESTAR A N IM A L  " 
EL G U A R D IA  " EN M U N ICIPIO S PRIORIZADOS -  V IGENCIA  
2023  -  DPTO . DE BOLIVAR ( S e rv ic io s  de C o n su lto r ía  en 
g e s tió n  a d m in is t ra t iv a ) $ 50 .000 .000 ,00

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los registros 
presupuéstales que se desprendan del presente decreto

ARTICULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los
16 de noviembre 2023

VICENTE ANTONIO BUKL SCAFF
Gobernador del Departamento

KAROL OSORTUrnEGfOVANNI
Secretaria de Planeación

Aprobó: Juan Mauricio González Ncgrete “  Secretario Jurídico
Revisó: Mohora Serrano Van-Strahlen -  Directora de Conceptos, actos Administrativos y P. Jurídicas. 

Proyecto: Alfonso Barboza Lam braño- P,E. Dirección de Presupuesto

Bolívar


